ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от                       2024 года

	№

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении муниципальной программы Кондинского района «Развитие гражданского общества»

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие гражданского общества» (приложение).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы управление внутренней политики администрации Кондинского района.
3. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы района А.В. Кривоногова.

	Глава района

	А.В. Зяблицев

ПАСПОРТ
муниципальной программы Кондинского района
«Развитие гражданского общества»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Кривоногов Андрей Васильевич, первый заместитель главы Кондинского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Москов Виктор Сергеевич, начальник управления внутренней политики администрации Кондинского района

	Период реализации муниципальной программы
	2025-2030

	Цели муниципальной программы
	1. Создание условий для развития гражданского общества и реализации гражданских инициатив, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Кондинском районе.
2. Формирование культуры открытости органов местного самоуправления в Кондинском районе.
3. Развитие взаимовыгодного сотрудничества на межрегиональном и международном уровнях.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	1. Создание условий для развития гражданских инициатив, обеспечение взаимодействия с гражданами и организация их участия в реализации потенциала территории.
2. Обеспечение равного доступа граждан к социально значимой информации.
3. Развитие взаимовыгодного сотрудничества на межрегиональном и международном уровнях.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	31 315,20

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами автономного округа
	Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»

6

 2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	[bookmark: _Ref129108205]2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1. Создание условий для развития гражданского общества и реализации гражданских инициатив, поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Кондинском районе.

	1.
	Количество проектов, направленных на развитие гражданского общества, социально-культурной деятельности и креативных индустрий, получивших муниципальную поддержку
	МП
	единиц
	1
	2023
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Указ Президента Российской Федерации                      от 30 января          2019 года № 30 «О грантах Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского общества»,
Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 № 546-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	-

	2.
	Количество форм непосредственного осуществления местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления в Кондинском районе и случаев их применения
	МП
	единиц
	82
	2023
	83
	83
	84
	84
	85
	85
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	-

	Цель 2. Формирование культуры открытости органов местного самоуправления Кондинского района

	3.
	Удовлетворенность граждан информационной открытостью органов местного самоуправления Кондинского района
	МП
	Процент
	84
	2023
	84
	84
	85
	85
	86
	86
	Постановление администрации Кондинского района от 20 августа 2024 года № 857 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Кондинского района автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра» в целях финансового обеспечения затрат на информирование населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного самоуправления Кондинского района»,
Постановление Правительства ХМАО - Югры от 10.11.2023 N 546-п "О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие гражданского общества»
	Управление внутренней политики администрации Кондинского района
	-

	3. Развитие взаимовыгодного сотрудничества на межрегиональном и международном уровнях.

	4.
	Количество соглашений (планов мероприятий) с внешними партнерами
	ГП АО,
МП
	единиц
	0
	2023
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 10.11.2023 № 546-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие гражданского общества»,
Решение Думы Кондинского района от 24 марта 2011 года № 66 «Об утверждении Положения о порядке участия Кондинского района в организациях межмуниципального сотрудничества»
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 10.11.2023 № 546-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Развитие гражданского общества».
Решение Думы Кондинского района от 24 марта 2011 года № 66 «Об утверждении Положения о порядке участия Кондинского района в организациях межмуниципального сотрудничества»
	-

3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь
с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Создание условий для развития гражданских инициатив, обеспечение взаимодействия с гражданами и организация их участия в реализации потенциала территории»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления грантов на конкурсной основе»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	1.1.1
	Проведение конкурсного отбора по предоставлению грантов социально ориентированным некоммерческим организациям
	Предоставление грантов социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Кондинского района
	Количество проектов, направленных на развитие гражданского общества, социально-культурной деятельности и креативных индустрий, получивших муниципальную поддержку

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка граждан»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	1.2.1
	Оказание дополнительной меры социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, направленных для выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей
	Повышение количества граждан, получивших меры поддержки при заключении контрактов с Министерством обороны РФ о прохождении военной службы

	1.3
	Комплекс процессных мероприятий «Организация взаимодействия органов власти с гражданами и организациями, в том числе на основе цифровых технологий»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	1.3.1
	Обеспечение взаимодействия с политическими партиями, избирательными комиссиями, законодательными (представительными) органами государственной власти и местного самоуправления в сфере регионального развития и содействия развитию местного самоуправления в Кондинском районе, прогноза общественно-политической ситуации
	Повышение количества форм непосредственного осуществления местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления в муниципальных образованиях и случаев их применения, в том числе через цифровую платформу обратной связи (ПОС)
	Количество форм непосредственного осуществления местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления в муниципальных образованиях и случаев их применения

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития гражданских инициатив»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	1.4.1
	Оказание консультативной, методической, информационной помощи гражданам, органам территориального общественного самоуправления, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Кондинского района в разработке и заполнении (составлении) заявки для участия в региональном конкурсе инициативного бюджетирования
	Повышение количества граждан и организаций, принимающих участие в региональном конкурсе инициативных проектов, посредством оказания консультативной, методической, информационной помощи гражданам, органам территориального общественного самоуправления, индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим свою деятельность на территории Кондинского района в разработке и заполнении (составлении) заявки для участия в региональном конкурсе инициативного бюджетирования
	Удовлетворенность граждан информационной открытостью органов местного самоуправления Кондинского района

	2.
	Направление (подпрограмма) «Обеспечение равного доступа граждан к социально значимой информации»

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района через средства массовой информации»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	2.1.1
	Предоставление субсидии из бюджета Кондинского района автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра» в целях финансового обеспечения затрат на информирование населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного самоуправления Кондинского района
	Повышение информированности населения о приоритетных направлениях деятельности органов местного самоуправления Кондинского района путем предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Медиацентр «Евра»
	Удовлетворенность граждан информационной открытостью органов местного самоуправления Кондинского района

	3.
	Направление (подпрограмма) «Развитие взаимовыгодного сотрудничества на межрегиональном и международном уровнях»

	3.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие сотрудничества с органами власти и регионами иностранных государств, субъектами Российской Федерации, международными организациями»

	Ответственный за реализацию - управление внутренней политики администрации Кондинского района
	2025-2030

	3.1.1
	Развитие взаимовыгодных международных и межрегиональных связей, вовлечение граждан и организаций в развитие внешнеэкономической деятельности и гуманитарных связей
	Увеличение количества внешних партнеров муниципального образования путем реализации совместных проектов и планов мероприятий
	 Количество соглашений (планов мероприятий) с внешними партнерами

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие гражданского общества», в том числе:
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	31315,20

	Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	31315,20

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	5219,20
	31315,20

	Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1. Комплекс процессных мероприятий «Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям путем предоставления грантов на конкурсной основе» в том числе:
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	2400,00

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	2400,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	400,00
	2400,00

	1.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Комплекс процессных мероприятий «Социальная поддержка граждан»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Комплекс процессных мероприятий «Организация взаимодействия органов власти с гражданами и организациями, в том числе на основе цифровых технологий»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития гражданских инициатив»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	4.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5. Комплекс процессных мероприятий «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района через средства массовой информации»
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	28915,20

	5.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	28915,20

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	4819,20
	28915,20

	5.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6. Комплекс процессных мероприятий «Развитие сотрудничества с органами власти и регионами иностранных государств, субъектами Российской Федерации, международными организациями»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.2. Иные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00